Ex quo ad impugnationem solutionis, propter quam hæc adduximus, facile est occurrere. Nam cum D. Thom. in præsentia ait peccatum circa malum magis difficile esse gravius, loquitur de difficultate intrinseca, quæ insurgit ex majori objecti deformitate, et de malitia et gravitate essentiali, quæ ex hac deformitate et difficultate de-

Applicatur doctrina.

Occurrit ad impugnationem.

sumitur. Cum vero 2, 2, quæst. 142, aut aliis locis asserit, quod minoris vitii est vinci a fortiori; et majoris a debiliori superari; sermo est de difficultate extrinseca, quæ oritur ex aliquo motivo removente a prosecutione objecti, et loquitur de actibus fugæ, quibus appetitus propter illam difficultatem a bono rationis recedit; et de malitia accidentali, quæ ad diminutionem voluntarii diminuitur.

Ad illud, quod dicitur ex ratione, respondetur, quod respectu difficultatis extrinsecæ voluntas per actus fugæ succumbit oneri: et ideo talis defectus est minus voluntarius, minusque culpabilis: respectu vero difficultatis intrinsecæ voluntas non succumbit; sed tendit contra ipsam difficultatem, et devincit eam: et ita ratione hujus difficultatis potius debet augeri bonitas vel malitia, quam diminui. *Utroque enim* (ait D. Thom.) *invenitur quædam eminentia, dum ostenditur voluntas proclivior in bonum, vel in malum, ex hoc quod difficultate non vincitur.* Idemque dicendum est, quando etsi difficultas sit extrinseca, voluntas tendit in objectum per actum prosecutionis: sicut contingit in fortitudine, et in audacia: quia etiam tunc difficultas devincitur, et non vincit voluntatem. Per quod patet ad ultimum, quod additur: nam qui prosequitur objectum oppositum nobiliori virtuti, non recedit a bono arduo, quod est objectum ipsius virtutis, præcise illud deserendo; sed prosequendo malum oppositum proportionali modo arduum et difficile: in cuius proinde prosecutione non minor difficultas intrinseca devincitur, quam in prosecutione objecti boni, quod propter illam deseritur.

75. Denique objicies, quod sæpe virtuti perfectiori opponitur peccatum veniale; et virtuti minus perfectæ peccatum mortale: sed peccatum mortale quodcumque superat in gravitate specifica quodcumque veniale, ut ex se, et ex pœna, quæ illis correspondet, satis constat; ergo, etc. Major probatur. Tum quia prudentia, quæ est nobilior virtus, quam justitia, opponitur negligentia, quæ secundum se tantum est peccatum veniale; cum tamen omne peccatum oppositum justitiæ ex suo genere sit mortale. Deinde veritas seu veracitas nobilior virtus videtur quam temperantia, utpote quæ magis accedit ad rationem: et nihilominus mendacium illi oppositum, solum est ex genere peccatum veniale; plura vero peccata opposita temperantiæ sunt mortalia: ergo, etc.

Ad hanc objectionem respondet primo

Greg. Mart. peccatum veniale non opponi simpliciter virtuti; sed secundum quid: quia tantum est peccatum secundum quid: unde licet opponatur virtuti majori: non est majus peccatum: doctrina vero D. Thomæ intelligenda est de peccatis, quæ simpliciter majori virtuti contrariantur. Verum quamvis hæc solutio habeat locum in illis peccatis, quæ ex parvitate materiæ, aut ex imperfecta deliberatione sunt venialia, propter illa quæ disp. 4, dub. 2, diximus; secus tamen in aliis, quæ sunt venialia ex genere: hæc enim supposito quod fiant cum perfecta deliberatione, simpliciter contrariantur propriis virtutibus acquisitis: ob idque repetita prædictas virtutes expellunt, ut ostensum est disp. cit. dub. 1.

76. Secundo respondet, quod cum Divus Thom. ait illud peccatum esse majus, cujus contraria virtus est melior, debet intelligi supposito eodem modo procedendi: sicut in habitibus intellectualibus ille est nobilior, qui habet nobilius objectum, supposito quod eodem modo, hoc est, vel scientificæ, vel opinative uterque procedat: si namque unus habitus sit scientia, et alter sit opinio; quamvis hic posterior versetur circa nobiliorem materiam, non ideo erit perfectior: quia habet diversum, et imperfectiorem modum procedendi: ita ergo quia peccatum veniale et mortale habent longe diversum modum procedendi: mortale enim ponit inordinationem circa finem, veniale solum circa media; illud inducit aversionem a Deo ultimo fine, a quo tamen hoc non avertit: idcirco quamvis veniale contrarietur nobiliori virtuti, non ideo erit gravius quam mortale. Sicut quamvis opinio in materia metaphysicæ versetur circa objectum magis abstractum a materia, ac proinde altius et nobilius quam habitus scientificus naturalis Philosophiæ; vel Astrologiæ; non propterea erit perfectior, ut dictum est.

Quamvis autem hæc solutio sit probabilis; probabilius tamen dicendum videtur, quod sicut nullum peccatum veniale secundum suum genus est ita grave, sicut peccatum mortale: ita nulla virtus, cui solum peccatum veniale contrariatur, est ita perfecta in genere moris, sicut illa, cui opponitur peccatum mortale. Et ratio est: quia art. 10, perfectio virtutis moralis attendenda est ex ordine ad charitatem, et ex approximatione ad ultimum finem: ita ut illa sit perfectior, quæ magis charitati appropinquat,

propinquat, et quæ majorem habet cum illa connexionem, ac proinde quæ magis necessaria est ad conservationem ipsius charitatis : constat autem nullam virtutem, cui tantum opponitur peccatum veniale, esse ita necessariam ad charitatem, et connexam cum illa, sicut est quæcunque virtus, cui opponitur peccatum mortale. Sicut nullum veniale peccatum ita repugnat charitati, et virtutibus cum illa connexis, sicut minimum peccatum mortale.

77. Juxta quam doctrinam ad objectionem neganda est major. Ad primam vero probationem respondetur, prudentiæ non tantum opponi peccata venialia; sed etiam omnia peccata mortalia, quæ aliis virtutibus contrariantur, ut diximus num. 55 et 67. Quod si negligentia, aut aliqua alia peccata prudentiæ opposita aliquando non excedunt limites venialis; id provenit ratione parvitatis materiæ: quia respectu prudentiæ materia gravis est solum peccatum mortale contra aliquam moralem virtutem: peccata autem venialia etiamsi contra alias virtutes habeant esse talia ex genere; in ordine ad prudentiam reputantur materia parva. Et ideo formaliter loquendo nullum peccatum oppositum prudentiæ intra propriam prudentiæ lineam debet dici veniale ex genere: sed aut ex imperfecta deliberatione, aut ex parvitate materiæ, ut dictum est.

Ad secundam probationem constat ex dictis a nam. 65, ubi explicuimus quomodo peccata contra temperantiam non habent esse mortalia ex sola oppositione ad ipsam temperantiam; sed quia simul includunt oppositionem ad justitiam, quæ est perfectior virtus, quam veritas vel veracitas. Adde non esse ita certum, quod veracitas sit perfectior in ratione virtutis moralis, quam temperantia: imo videtur temperantia magis connexa, et magis necessaria ad conservationem charitatis, adeoque nobilior saltem in genere moris: quicquid sit de illis in genere physico. Sicut justitia in ratione virtutis et in genere moris est nobilior, quam scientia; quamvis in esse physico scientia sit perfectior habitus: ut explicuimus tom. preced. in annotat. ad art. 3, quæst. 66, hujus primæ secundæ.

ARTICULUS V.

Utrum peccata carnalia sint minoris culpæ, quam spiritualia

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod peccata carnalia non sint minoris culpæ, quam peccata spiritualia. Adulterium enim gravius peccatum est, quam furtum: dicitur enim Prov. 6: Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit: qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam: sed furtum pertinet ad avaritiam, quæ est peccatum spirituale: adulterium autem ad luxuriam, quæ est peccatum carnale: ergo peccata carnalia sunt majoris culpæ.

2. Præterea: August. dicit super Levit. quod diabolus maxime gaudet de peccato luxuriæ, et idololatriæ: sed de majori culpa magis gaudet: ergo cum luxuria sit peccatum carnale, videtur quod peccata carnalia sint maxime culpæ.

3. Præterea: Philosophus probat in 7 Ethic. quod incontinentis concupiscentia est turpior, quam incontinentis ira: sed ira est peccatum spirituale secundum Gregorium 31 moral. concupiscentia autem pertinet ad peccata carnalia: ergo peccatum carnale est gravius, quam peccatum spirituale.

Sed contra est, quod Gregorius dicit, quod peccata carnalia sunt minoris culpæ, et majoris infamie, quam spiritualia.

Respondetur dicendum, quod peccata spiritualia sunt majoris culpæ, quam peccata carnalia: quod non est sic intelligendum, quasi quolibet peccatum spirituale sit majoris culpæ quolibet peccato carnali; sed quia considerata hæc sola differentia spiritualitatis et carnalitatis, graviora sunt quam cætera peccata, cæteris paribus: cujus ratio triplex potest assignari. Prima quidem ex parte subjecti: nam peccata spiritualia pertinent ad spiritum, cuius est converti ad Deum, et ab eo averti: peccata vero carnalia consummantur in delectatione carnalis appetitus, ad quem principaliter pertinet ad bonum corporale converti: et ideo peccatum carnale in quantum hujusmodi, plus habet de conversione, propter quod etiam est majoris adhesionis: sed peccatum spirituale habet plus de aversione, ex qua procedit ratio culpæ: ex ideo peccatum spirituale in quantum hujusmodi, est majoris culpæ. Secunda ratio potest sumi ex parte eipsi, in quem peccatur: nam peccatum carnale, in quantum hujusmodi, est in corpus proprium, quod est minus diligendum secundum ordinem charitatis, quam Deus et proximus, in quos peccatur per peccata spiritualia: et ideo peccata spiritualia in quantum hujusmodi, sunt majoris culpæ. Tertia ratio potest sumi ex parte motivi: quia quanto est gravius impulsivum ad peccandum, tanto homo minus peccat, ut infra dicitur: peccata autem carnalia habent vehementius impulsivum, id est ipsam concupiscentiam carnis nobis immanem: et ideo peccata spiritualia, in quantum hujusmodi, sunt majoris culpæ.

Ad primam ergo dicendum, quod adulterium non solum pertinet ad peccatum luxuriæ: sed etiam pertinet ad peccatum injustitiæ: et quantum ad hoc potest ad avaritiam reduci, ut glossa dicit ad Ephes. 5 super illud omnis fornicator, aut immundus, aut avarus: et tunc gravius est adulterium quam furtum, quanto homini clarior est uxor, quam res possessa.

Ad secundum dicendum quod diabolus dicitur maxime gaudere de peccato luxuriæ, quia est maxime adhaerentia, et difficile ab eo homo potest eripi. Insatiabilis est enim delectabilis appetitus, ut Philosophus dicit in 3 Ethic.

Ad tertium dicendum, quod sicut Philosophus dicit, turpius esse incontinentem concupiscentiam, quam incontinentem iram, quia minus participat de ratione: et secundum hoc etiam dicit in 3 Ethic. quod peccata intemperantiam sunt maxime exprobabilia, quia sunt circa illas delectationes, quæ sunt communes nobis et brutis: unde quodammodo per ista peccata homo brutalis redditur: et inde est, quod sicut Greg. dicit, sunt majoris infamie.

Conclusio: *Cæteris paribus, graviora sunt peccata spiritualia, quam carnalia.* Hic recole, quæ art. 2 præcedentis quæst. breviter annotavimus circa distinctionem peccati in carnale et spirituale. Et nota rursus, quod licet peccata spiritualia secundum se, cæteris paribus, graviora sint carnalibus; homines tamen, qui in peccato non tam Dei

offensam, quam propriam ignominiam videntur, magis de his quam de illis verecundari solent : et ideo plures gravius ferunt notari de fornicatione, vel ebrietate, et ejusmodi, quam de perjurio et similibus. Cujus rationem reddit hic D. Thom. in solut. ad 3. Quia peccata carnalia magis subterfugiunt rationem et discursum, eo quod sunt circa delectationes tactus et gustus, quæ communes sunt nobis et brutis. Unde quodammodo per ista peccata homo brutalis redditur : ob idque ab aliis hominibus merito ut minus utens ratione, et quasi indignus hominis nomenclatura despicitur et contemnitur : in quo consistit ignominia.

ARTICULUS VI.

Utrum gravitas peccatorum attendatur secundum causam peccati ?

1. Ad sextum sic proceditur. Videtur quod gravitas peccatorum non attendatur secundum peccati causam : quanto enim peccati causa fuerit major, tanto vehementius movet ad peccandum, et ita difficilius potest ei resisti : sed peccatum diminuitur ex hoc, quod ei difficilius resistitur : hoc enim pertinet ad infirmitatem peccantis, ut non facile resistat peccato : peccatum autem, quod est ex infirmitate, levius judicatur : non ergo peccatum habet gravitatem ex parte suæ causæ.

2. Præterea : concupiscentia est generalis quædam causa peccati : unde dicit glossa super illud Roman. 7. Nam concupiscentiam nesciebam, etc. Bona est lex, quæ dum concupiscentiam prohibet, omne malum prohibet : sed quanto homo fuerit victus majori concupiscentia, tanto est minus peccatum : gravitas ergo peccati diminuitur ex magnitudine causæ.

3. Præterea : sicut rectitudo rationis est causa virtuosius actus, ita defectus rationis videtur esse causa peccati : sed defectus rationis quanto fuerit major, tanto est minus peccatum, in tantum quod qui caret usu rationis, omnino excusetur a peccato, et qui ex ignorantia peccat, levius peccat : ergo gravitas peccati non augetur ex magnitudine causæ.

Sed contra : multiplicata causa, multiplicatur effectus : ergo si causa peccati major fuerit, peccatum erit gravius.

Respondeo dicendum, quod in genere peccati, sicut et in quolibet alio genere, potest accipi duplex causa. Una, quæ est per se, et propria causa peccati, quæ est ipsa voluntas peccandi : comparatur enim ad actum peccati, sicut arbor ad fructum, ut dicitur in glossa super illud Matth. 7. Non potest arbor bona fructus malos facere : et hujusmodi causa quanto fuerit major, tanto peccatum erit gravius. Quanto enim voluntas fuerit major ad peccandum, tanto homo gravius peccat. Aliæ vero causæ peccati accipiuntur quasi extrinsecæ et remote, ex quibus scilicet voluntas inclinatur ad peccandum : et in his causis est distinguendum. Quædam enim harum inducunt voluntatem ad peccandum secundum ipsam naturam voluntatis sicut finis, quod est proprium objectum voluntatis : et ex tali causa augetur peccatum : gravius enim peccat, cujus voluntas intentione peioris finis inclinatur ad peccandum. Aliæ vero causæ sunt, quæ inclinant voluntatem ad peccandum præter naturam et ordinem ipsius voluntatis, quæ nata est moveri libere ex se ipsa secundum iudicium rationis : unde causæ, quæ diminuit iudicium rationis, sicut ignorantia : vel quæ diminuit liberum motum, sicut infirmitas, vel violentia, aut metus, aut aliquid hujusmodi, diminuit peccatum, sicut et diminuit voluntarium, in tantum quod si actus sit omnino involuntarius, non habet rationem peccati.

Ad primum ergo dicendum, quod objecto illa procedit de causa movente extrinsecæ, quæ diminuit voluntarium, cujus quidem causæ augmentum diminuit peccatum, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod si sub concupiscentia includatur etiam ipse motus voluntatis : sic ubi est major

concupiscentia, est majus peccatum. Si vero concupiscentia dicatur passio quædam, quæ est motus vis concupiscibilis : sic major concupiscentia præcedens iudicium rationis, et motum voluntatis diminuit peccatum : quia qui majori concupiscentia stimulatus peccat, cadit ex graviore tentatione : unde minus ei imputatur. Si vero concupiscentia sic sumpta sequatur iudicium rationis et motum voluntatis, sic ubi est major concupiscentia, est majus peccatum. Insurgit enim interdum major concupiscentia motus ex hoc, quod voluntas infranate tendit in suum objectum.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de causa, quæ causat involuntarium, et hæc diminuit peccatum, ut dictum est.

Prima conclusio : Causæ propria et per se peccati, quæ est voluntas, aggravat ipsum : unde illud peccatum est majus, quod majori voluntate fit.

Secunda conclusio : Causæ extrinsecæ, quæ voluntatem inducunt ad peccandum secundum naturam ipsius voluntatis, sicut est finis, etiam aggravant peccatum. Et ideo ille gravius peccat, qui ex deteriori fine ad peccandum movetur.

Tertia conclusio : Causæ, quæ inclinant voluntatem ad peccandum præter ordinem et naturam ipsius voluntatis, minuuntque iudicium rationis, sicut ignorantia ; aut liberum voluntatis motum, sicut infirmitas, violentia, etc., diminuit peccatum, in quantum auferunt de ratione voluntarii.

De his causis peccata diminuentibus diximus aliqua tom. præced. in tractatibus de voluntar. et de bonit. et malit. rursusque dicemus infra disp. 13, dub. 4, et in comment. ad art. 1 et 6 quæstionis 677. Sed et litera hujus articuli est adeo perspicua, ut majori commentario opus non sit.

ARTICULUS VII.

Utrum circumstantia aggravet peccatum ?

1. Ad septimum sic proceditur. Videtur, quod circumstantia non aggravet peccatum : peccatum enim habet gravitatem ex sua specie : circumstantia autem non dat speciem peccato, cum sit quoddam accidens ejus : ergo gravitas peccati non consideratur ex circumstantia.

2. Præterea : aut circumstantia est mala, aut non : si circumstantia mala est, ipsa per se causat quandam speciem mali : si vero non sit mala, non habet unde augeat malum : ergo circumstantia nullo modo auget peccatum.

3. Præterea : malitia peccati est ex parte aversionis : sed circumstantia consequenter peccatum ex parte conversionis : ergo non auget malitiam peccati.